
 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

DETERMINAZIONE N° 579 DEL 04/12/2023

OGGETTO:
 CONVENZIONE E PROGETTO A SEGUITO DELL'AVVISO PUBBLICO 

REGISTRO DI AREA N°: 80 DEL 04/12/2023

IL RESPONSABILE
AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

                  Firmato digitalmente
MARCELLA DOMENICALI



LA RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamati i seguenti atti: 
• Delibera  G.C.  n.  176  del  15.12.2022  con  la  quale  sono  state  istituite  le  Posizioni 

Organizzative a decorrere dal 1 gennaio 2023; 
• Decreto del Sindaco n. 3 del 31.03.2023 prot. 4765/2023 di conferimento degli incarichi di 

Elevata Qualificazione per l'anno 2023; 
• Decreto del Sindaco n. 7 del 30.12.2022 prot. 18313/2022 di nomina dei Responsabili delle 

Aree Comunali e relativi supplenti anno 2023; 
• Delibera C.C. n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025; 
• Delibera C.C. n. 74 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2023- 2025 ed i relativi allegati; 
• Delibera G.C. n. 289 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025 parte contabile; 
• Delibera di G.C. n. 12 del 30.01.2023 con la quale è stato approvato il PIAO; 
• Provvedimento del Responsabile dell’Area Finanziaria di nomina dell’economo comunale, 

Dott.ssa Francesca Liberati, prot. n. 3 del 02/01/2023; 

Richiamati inoltre:

• l'art.  55 del D. Lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore, il quale 
disciplina,  in  modo  generale  e  relativamente  alle  attività  di  interesse  generale,  previste 
dall'art. 5 del medesimo Codice, l'utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della 
co-progettazione e dell'accreditamento;

•  il Regolamento sui rapporti di collaborazione tra il Comune di Russi e i soggetti del Terzo 
Settore in attuazione degli art. 55 e 56 del Codice del Terzo Settore, approvato con D.C.C. n. 
5 del 03 febbraio 2022; 

Visti:
• la Deliberazione di G.C. n. 119 del 12/10/2023 con la quale è stato approvato l'"Avvio del 

procedimento per l'attivazione di un accordo di co-progettazine con Enti del Terzo Settore 
ai fini della promozione della musica locale e della realizzazione di concerti, manifestazioni 
e rassegne bandistico-musicali in occasione delle principali ricorrenze. Linee di indirizzo"; 

• la Determinazione n.  450 del 17/10/2023 di avvio della  procedura di manifestazione di 
interesse per la selezione di soggetti interessati alla co-progettazione con l'Amministrazione 
comunale; 

Dato atto che è pervenuta, via PEC, al protocollo generale del Comune di Russi acquisito con nota 
prot.  17415 del  16/11/2023,  conformemente  a  quanto  previsto  all'Avviso  pubblico,  la  proposte 
progettuale di: 

BANDA CITTÀ DI RUSSI APS, con sede legale in via EMILIO BABINI 1, 48026 - Russi, C.F. 
92031410399

Considerato che in data  20/11/2023 si  è  proceduto all'istruttoria  verificando i  seguenti  punti  di 
conformità amministrativa dell'Associazione:
1. rispetto dei termini per la presentazione: la manifestazione d'interesse risulta pervenuta inviata 
entro i termini dell'Avviso e quindi viene ammessa;
2. presenza e completezza dei documenti in relazione a quanto richiesto nell'Avviso pubblico – 



[Allegato A];
3. regolarità delle firme apposte sui documenti presentati;
4. a corredo della domanda di partecipazione presenza di ulteriore documentazione: 

– Proposta Progettuale [Allegato B];
– documento d'identità del legale rappresentante;
– Statuto dell'Associazione.

Considerato che in data 23/11/2023 si è svolto il Tavolo di co-progettazione con l'Associazione 
partecipante sopraindicata presso l'Area Cultura, Turismo e Sport del Comune di Russi (via Cavour 
n.  21)  come da  verbale  prot.  n.  18348 del  4/12/2023 agli  atti  nei  quali  il  Comune di  Russi  e 
l'Associazione BANDA CITTÀ DI RUSSI APS hanno discusso dell'idea progettuale presentata, 
raggiungendo un livello di progettazione partecipata e condivisa.

Dato atto che, in base alle regole definite all'Avviso pubblico sopracitato, il Comune di Russi al fine 
di sostenere l'attuazione dell'accordo di co-progettazione, rimborserà, a seguito di presentazione di 
idonea documentazione, agli ETS individuati, l'importo massimo di euro 7.800,00, ai sensi dell'art. 
12 della legge n. 241/1990 e ss.mi, per la collaborazione alla promozione della musicale locale e 
alla  realizzazione  di  concerti,  manifestazioni  e  rassegna  bandistico-musicali  in  occasione  delle 
principali ricorrenze per le seguenti tipologie di spesa: 

• presenza con sfilata per le celebrazioni legate al 25 aprile - Festa della Liberazione; 
• concerto del 2 novembre presso il cimitero di Russi in occasione della commemorazione dei 

defunti; 
• presenza  in  occasione delle  commemorazioni  presso i  cippi  siti  nel  territorio  comunale; 

presenza con sfilata per le celebrazioni legate al 3 dicembre - (Liberazione di Russi);
• concerto e apertura con sfilata della Fira di Sett Dulur; 
• presenza alle sagre paesane organizzate dalle frazioni; 
• n. 3 lezioni frontali presso Istituto comprensivo "A. Baccarini" di Russi come previsto dal 

Piano dell'offerta formativa del territorio di Russi 2023/2024; 
• n.  10 esibizioni  della  Banda Musicale  Città  di  Russi  in  occasione di  eventi  o rassegne, 

indicate dal Comune di Russi; 
• rassegna “Tacabanda”: 4 serate nel mese di luglio con la partecipazione di gruppi bandistici 

di varie città italiane e straniere; 
• concerto di Natale presso il Teatro Comunale.

Vista la comunicazione da parte di BANDA CITTÀ DI RUSSI APS prot. n. 17415 del 16/11/2023

Preso atto che dopo il tavolo di co-progettazione, lo schema di Convenzione [Allegato C] è stato 
integrato,  pur  non modificandolo  nelle  sue  parti  sostanziali,  con specifiche  relative  al  progetto 
allegato al presente atto;

Rilevato che il progetto presentato viene per sommi capi così rielaborato: 
La BANDA CITTÀ DI RUSSI APS propone una serie di eventi all'interno del Centro Storico Russi 
e  del  territorio  delle  frazioni:  rassegna  bandistica  “Tacabanda”  in  piazzetta  Dante,  concerti  in 
occasione delle principali ricorrenze e manifestazioni pubbliche, concerto di Natale presso il Teatro 
comunale e tre  lezioni  frontali  presso Istituto comprensivo “A. Baccarini”  di Russi.  Le attività 
verranno realizzate in un'ottica di co-progettazione tra Amministrazione comunale e l'Associazione 
condividendo gli obiettivi di: promozione e realizzazione di eventi musicali, valorizzando la banda 
come come istituzione che si fa simbolo delle radici musicali del territorio. Ci si pone l'obiettivo di 
realizzare  iniziative  di  interesse  collettivo,  per  promuovere  un'efficace  e  qualificata  azione 
aggregativa, promozionale e attrattiva nei confronti di un più ampio target di pubblico;

Dato atto che la spesa di Euro 7.800,00 trova copertura finanziaria nel PEG 2023-2025 Esercizio 



2023  Capitolo  13480  "Trasferimenti  per  contributi  settore  culturale",  Mis.  5,  Prog.  2,  P.d.c. 
1.4.4.1.1; 

Considerato inoltre che il partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della coprogettazione di 
interventi in materia di progettazione culturale ai sensi dell’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss.mm si 
ritiene concluso con l’approvazione del progetto e della convenzione che l'Associazione sottoscrive 
con il Comune di Russi;

Accertato inoltre: 
• che a norma dell'art 183, comma 5, del D. Lgs 267/2000 la scadenza dell'obbligazione giuridica di 
cui al presente atto è prevista nell’esercizio a cui è imputata la spesa (2023); 
• che a norma dell'art. 183, comma 6, del D. Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei 
limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione,  con imputazione agli 
esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili; 
• che a norma dell'art 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al  
presente atto  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole che disciplinano il 
concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica; 

Richiamati: 
•  gli  articoli  107,  151,  153,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria; 
• il D. Lgs. 118/2021; 

Visti: 
• lo Statuto dell’Ente; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• gli artt. 12 e seguenti del Regolamento di Organizzazione; 
• l’organigramma dell’Ente; 

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del  regolamento sui  controlli  interni la  sottoscrizione da parte  dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL; 

Attestato altresì che la Responsabile del procedimento ex art.  6 della Legge 241/90 e s.m.i è la 
dott.ssa  Marcella  Domenicali,  Responsabile  dell'Area  Cultura,  Turismo e Sport  del  Comune di 
Russi; 

Atteso che ai  sensi art.  9, D.L. 78/09 convertito in L. 102/09, si attesta che,  in base all'attuale 
normativa, il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente 
atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica; 

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato dall'art.  6-bis della legge 241/90, dall'art.  6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di  
comportamento dell'Ente e verificata l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse ivi previste. 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

Di approvare l'allegato B “Proposta progettuale” e l'allegato C “Convenzione”;

Di dare atto che la spesa di Euro 7.800,00 trova copertura finanziaria nel PEG 2023-2025 Esercizio 
2023 Capitolo 13480 "Trasferimenti per contributi settore culturale", Mis. 5, Prog. 2, P.d.c. 1.4.4.1.1 
(prenotazione n. 80048/2023);



Di stabilire che il predetto contributo sarà liquidato secondo le modalità descritte dalla convenzione 
citata, dal Regolamento sui rapporti di collaborazione tra il Comune di Russi e i soggetti del Terzo 
Settore in attuazione degli art. 55 e 56 del Codice del Terzo Settore, approvato con D.C.C. n. 5 del 
03 febbraio 2022 e dalla normativa vigente;

Di nominare la Dott.ssa Marcella Domenicali, Responsabile dell'Area Cultura, Turismo e Sport del 
Comune di Russi, quale RUP; 

Di dare atto infine che ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell'art. 183 del D. Lgs 18/08/2000 n.  
267 il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa. 



Oggetto della determinazione:

CONVENZIONE E PROGETTO A SEGUITO DELL'AVVISO PUBBLICO 

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

1 7.800,00 13480 0 TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI 
SETTORE CULTURALE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 1148 1 4 4 1 1 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

643 BANDA CITTA' DI RUSSI

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 04/12/2023

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


